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Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia Finantelor
Publice, prin adresele nr. 5106 – 5114 si nr. 5116 – 5117, inregistrate la directie sub nr.
2044 - 2054/28.02.2006, cu privire la contestatiile formulate de Compania Judeteana X
S.A., impotriva Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent/curent nr. 36503, 36504, 36505, 36510, 36512, 36513, 36514,
36515, 36516, 36517 si 36518 din 31.12.2005.

Obiectul contestatiilor il constituie accesoriile in valoare totala de 925 RON,
reprezentand:

- 758 RON – dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata de plata;
- 166 RON – dobanzi aferente contributiei de asigurari sociale
                         datorata de angajator;
-     1 RON – dobanzi aferente contributiei individuale de asigurari pentru
                         somaj retinuta de la asigurati.

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1) si (2), art. 177
alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata Directia Generala a Finantelor Publice  este competenta sa solutioneze pe fond
contestatiile formulate de Compania Judeteana X S.A.

I. Petenta formuleaza contestatii impotriva Deciziilor referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent/curent nr. 36503,
36504, 36505, 36510, 36512, 36513, 36514, 36515, 36516, 36517 si 36518 din
31.12.2005 emise de catre Administratia Finantelor Publice , motivand urmatoarele:
♦ Referitor la decizia nr. 36503/31.12.2005 petenta precizeaza ca contributia de asigurari

sociale datorata de angajator in suma de 50.236 RON a fost achitata cu o.p. nr.
521/25.05.2004, contul debitorului fiind debitat la data de 25.05.2004 asa cum rezulta
din extrasul de cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36504/31.12.2005 petenta precizeaza ca contributia de asigurari
sociale datorata de angajator in suma de 50.944 RON a fost achitata cu o.p. nr.
648/25.06.2004, contul debitorului fiind debitat la data de 25.06.2004 asa cum rezulta
din extrasul de cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36505/31.12.2005 petenta precizeaza ca contributia de asigurari
sociale datorata de angajator in suma de 73.569 RON a fost achitata cu o.p. nr.
46/25.01.2005, contul debitorului fiind debitat la data de 25.01.2005 asa cum rezulta din
extrasul de cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36510/31.12.2005 petenta precizeaza ca contributia individuala
de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati in suma de 2.057 RON a fost achitata
cu o.p. nr. 459/25.04.2005, contul debitorului fiind debitat la data de 26.04.2005 asa
cum rezulta din extrasul de cont al ROBANK  ;

♦ Referitor la decizia nr. 36512/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 75.291 RON a fost achitata cu o.p. nr. 208/25.02.2004,
contul debitorului fiind debitat la data de 25.02.2004 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36513/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 125.507 RON a fost achitata cu o.p. nr. 578/25.05.2004,



2

contul debitorului fiind debitat la data de 25.05.2004 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36514/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 113.304 RON a fost achitata cu o.p. nr. 721/25.06.2004,
contul debitorului fiind debitat la data de 25.06.2004 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36515/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 100.000 RON a fost achitata cu o.p. nr. 938/25.08.2004,
contul debitorului fiind debitat la data de 25.08.2004 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36516/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 137.080 RON a fost achitata cu o.p. nr. 1213/25.10.2004,
contul debitorului fiind debitat la data de 25.10.2004 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36517/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 176.539 RON a fost achitata cu o.p. nr. 1353/25.11.2004,
contul debitorului fiind debitat la data de 25.11.2004 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. ;

♦ Referitor la decizia nr. 36518/31.12.2005 petenta precizeaza ca taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de 103.607 RON a fost achitata cu o.p. nr. 230/25.02.2005,
contul debitorului fiind debitat la data de 25.02.2005 asa cum rezulta din extrasul de
cont al B.R.D. .

♦ Societatea a respectat prevederile art. 109 alin.(3) lit, c) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, in vigoare la data efectuarii platilor prin
decontare bancara, iar debitarea contului cu platile efectuate s-a facut in cadrul
termenului de 3 zile, potrivit art. 116 din ordonanta.

In concluzie petenta solicita anularea deciziilor de calcul accesorii nr. 36503, 36504,
36505, 36510, 36512, 36513, 36514, 36515, 36516, 36517 si 36518 din 31.12.200 din
31.12.2005 emise de catre Administratia Finantelor Publice .

II. La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis, in temeiul art. 85
lit. c) si art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, pentru
Compania Judeteana X S.A.  urmatoarele:
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36503 prin care a calculat dobanzi in suma de 30 RON aferente
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator pentru luna aprilie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36504 prin care a calculat dobanzi in suma de 92 RON aferente
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator pentru luna mai 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul curent nr. 36505 prin care a calculat dobanzi in suma de 44 RON aferente
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator pentru luna decembrie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul curent nr. 36510 prin care a calculat dobanzi in suma de 1 RON aferente
contributiei individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati pentru luna martie
2005;
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- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36512 prin care a calculat dobanzi in suma de 45 RON aferente
taxei pe valoarea adaugata pentru luna ianuarie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36513 prin care a calculat dobanzi in suma de 75 RON aferente
taxei pe valoarea adaugata pentru luna aprilie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36514 prin care a calculat dobanzi in suma de 204 RON aferente
taxei pe valoarea adaugata pentru luna mai 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36515 prin care a calculat dobanzi in suma de 60 RON aferente
taxei pe valoarea adaugata pentru luna iulie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36516 prin care a calculat dobanzi in suma de 82 RON aferente
taxei pe valoarea adaugata pentru luna septembrie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul precedent nr. 36517 prin care a calculat dobanzi in suma de 106 RON aferente
taxei pe valoarea adaugata pentru luna octombrie 2004;
- Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anul curent nr. 36518 prin care a calculat dobanzi in suma de 186 RON aferente taxei
pe valoarea adaugata pentru luna ianuarie 2005.

III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile organului
fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare pe
perioada pentru care s-au calculat dobanzi si penalitati de intarziere, se retin urmatoarele:

1. Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de catre
Administratia Finantelor Publice  in sarcina COMPANIEI JUDETENE X S.A. prin
DeciziIile nr. 36503, 36504, 36505, 36512, 36513, 36514, 36515, 36516, 36517 si 36518
din 31.12.2005 a dobanzilor in suma de 924 RON aferente taxei pe valoarea adaugata
si contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, in conditiile in care
societatea a achitat in termen obligatiile de plata ce au constituit baza de calcul a
dobanzilor stabilite prin aceste decizii.

In fapt,
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36503/31.12.2005

In data de 25.05.2004 compania a depus la organul fiscal declaratia nr. 126912
pentru luna aprilie 2004 in care a inscris ca datorata o contributie de asigurari sociale
datorata de angajator in suma de 50.236 RON, cu termen de plata la data de 25.05.2004.

Cu o.p. nr. 521/25.05.2004 compania a virat la buget suma de 50.236 RON in contul
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, B.R.D.  debitand contul Companiei
Judetene X SA la data de 25.05.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul
cauzei. B.R.D.  a decontat suma de 50.236 RON cuvenita bugetului la data de 26.05.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36503 prin care a calculat pentru perioada 26.05.2004 – 26.05.2004 dobanzi
in suma de 30 RON aferente contributie de asigurari sociale datorata de angajator datorata
conform declaratiei 126912/25.05.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36504/31.12.2005
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In data de 24.06.2004 compania a depus la organul fiscal declaratia nr. 156153
pentru luna mai 2004 in care a inscris ca datorata o contributie de asigurari sociale
datorata de angajator in suma de 50.944 RON, cu termen de plata la data de 25.06.2004.

Cu o.p. nr. 648/25.06.2004 compania a virat la buget suma de 50.944 RON in contul
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, B.R.D.  debitand contul Companiei
Judetene X SA la data de 25.06.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul
cauzei. B.R.D.  a decontat suma de 50.944 RON cuvenita bugetului la data de 28.06.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36504 prin care a calculat pentru perioada 26.06.2004 – 28.06.2004 dobanzi
in suma de 92 RON aferente contributie de asigurari sociale datorata de angajator datorata
conform declaratiei 156153/24.06.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul curent nr. 36505/31.12.2005

In data de 25.01.2005 compania a depus la organul fiscal declaratia nr. 377862
pentru luna decembrie 2004 in care a inscris ca datorata o contributie de asigurari sociale
datorata de angajator in suma de 73.569 RON, cu termen de plata la data de 25.01.2005.

Cu o.p. nr. 46/25.01.2005 compania a virat la buget suma de 73.569 RON in contul
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, B.R.D.  debitand contul Companiei
Judetene X SA la data de 25.01.2005, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul
cauzei. B.R.D.  a decontat suma de 73.569 RON cuvenita bugetului la data de 26.01.2005.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36505 prin care a calculat pentru perioada 26.01.2005 – 26.01.2005 dobanzi
in suma de 44 RON aferente contributie de asigurari sociale datorata de angajator datorata
conform declaratiei 377862/25.01.2005.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36512/31.12.2005

In data de 25.02.2004 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 181015
pentru luna ianuarie 2004 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in
suma de 75.291 RON, cu termen de plata la data de 25.02.2004.

Cu o.p. nr. 208/25.02.2004 compania a virat la buget suma de 75.291 RON in contul
taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la data de
25.02.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a decontat
suma de 75.291 RON cuvenita bugetului la data de 26.02.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36512 prin care a calculat pentru perioada 26.02.2004 – 26.02.2004 dobanzi
in suma de 45 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
181015/25.02.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36513/31.12.2005

In data de 25.05.2004 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 185909
pentru luna aprilie 2004 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 125.507 RON, cu termen de plata la data de 25.05.2004.

Cu o.p. nr. 578/25.05.2004 compania a virat la buget suma de 125.507 RON in
contul taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la
data de 25.05.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a
decontat suma de 125.507 RON cuvenita bugetului la data de 26.05.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36513 prin care a calculat pentru perioada 26.05.2004 – 26.05.2004 dobanzi
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in suma de 75 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
185909/25.05.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36514/31.12.2005

In data de 24.06.2004 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 186658
pentru luna mai 2004 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in suma de
113.304 RON, cu termen de plata la data de 25.06.2004.

Cu o.p. nr. 721/25.06.2004 compania a virat la buget suma de 113.304 RON in
contul taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la
data de 25.06.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a
decontat suma de 113.304 RON cuvenita bugetului la data de 28.06.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36514 prin care a calculat pentru perioada 26.06.2004 – 28.06.2004 dobanzi
in suma de 204 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
186658/24.06.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36515/31.12.2005

In data de 24.08.2004 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 190596
pentru luna iulie 2004 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in suma de
100.000 RON, cu termen de plata la data de 25.08.2004.

Cu o.p. nr. 938/25.08.2004 compania a virat la buget suma de 100.000 RON in
contul taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la
data de 25.08.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a
decontat suma de 100.000 RON cuvenita bugetului la data de 26.08.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36515 prin care a calculat pentru perioada 26.08.2004 – 26.08.2004 dobanzi
in suma de 60 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
190596/24.08.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36516/31.12.2005

In data de 21.10.2004 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 192328
pentru luna septembrie 2004 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in
suma de 137.080 RON, cu termen de plata la data de 25.10.2004.

Cu o.p. nr. 1213/25.10.2004 compania a virat la buget suma de 137.080 RON in
contul taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la
data de 25.10.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a
decontat suma de 137.080 RON cuvenita bugetului la data de 26.10.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36516 prin care a calculat pentru perioada 26.10.2004 – 26.10.2004 dobanzi
in suma de 82 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
192328/21.10.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36517/31.12.2005

In data de 25.11.2004 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 195563
pentru luna octombrie 2004 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in
suma de 176.539 RON, cu termen de plata la data de 25.11.2004.

Cu o.p. nr. 1353/25.11.2004 compania a virat la buget suma de 176.539 RON in
contul taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la
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data de 25.11.2004, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a
decontat suma de 176.539 RON cuvenita bugetului la data de 26.11.2004.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36517 prin care a calculat pentru perioada 26.11.2004 – 26.11.2004 dobanzi
in suma de 106 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
195563/25.11.2004.
♦ Referitor la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr. 36518/31.12.2005

In data de 24.02.2005 compania a depus la organul fiscal decontul nr. 244 pentru
luna ianuarie 2005 in care a inscris ca datorata o taxa pe valoarea adaugata in suma de
103.607 RON, cu termen de plata la data de 25.02.2005.

Cu o.p. nr. 230/25.02.2005 compania a virat la buget suma de 103.607 RON in
contul taxei pe valoarea adaugata, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA la
data de 25.02.2005, conform extrasului de cont aflat in copie la dosarul cauzei. B.R.D.  a
decontat suma de 103.607 RON cuvenita bugetului la data de 28.02.2005.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36518 prin care a calculat pentru perioada 26.02.2005 – 28.02.2005 dobanzi
in suma de 186 RON aferente taxei pe valoarea adaugata datorata conform decontului nr.
244/24.02.2005.

In drept,
Referitor la termenele de plata potrivit art. 108 alin. (6) din O.G. nr. 92/2003 privind

Codul de procedura fiscala, republicata “Contributiile sociale administrate de Ministerul
Finantelor Publice, dupa calcularea si retinerea acestora conform reglementarilor legale in
materie, se vireaza pana la data de 25 a lunii urmatoare celei pentru care se efectueaza
plata drepturilor salariale. “

Persoanele obligate la plata taxei pe valoarea adaugata datorata sunt obligate sa
achite taxa, stabilita prin decontul intocmit pentru fiecare perioada fiscala, pana la data de
25 a lunii urmatoare perioadei fiscale inclusiv, asa cum prevede art. 157 alin.(1) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare.

Referitor la efectuarea platii art. 109 alin.(3) lit. c) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, in vigoare la data efectuarii platilor, prevede:

“In cazul stingerii prin plata a obligatiilor fiscale, momentul platii este:
(...)
c) in cazul platilor efectuate prin decontare bancara, data la care bancile debiteaza

contul platitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, confirmate prin stampila
si semnatura autorizata a acestora, cu exceptia situatiei prevazute la art.116.”

Referitor la stabilirea dobanzilor si penalitatilor de intarziere in cazul platilor
efectuate prin decontare bancara art. 116 alin. (1) din actul normativ sus mentionat
stipuleaza: “Nedecontarea de catre unitatile bancare a sumelor cuvenite bugetului general
consolidat, in termen de 3 zile lucratoare de la data debitarii contului platitorului, nu il
exonereaza pe platitor de obligatia de plata a sumelor respective si atrage pentru acesta
dobanzi si penalitati de intarziere la nivelul celor prevazute la art. 115 si 120, dupa
termenul de 3 zile. “

Fata de motivele de fapt si de drept prezentate retinem urmatoarele:
♦ Compania datora bugetului general consolidat o contributie de asigurari sociale
datorata de angajator in suma de 50.236 RON, cu termen de plata la data de 25.05.2004,
care a fost virata cu o.p. nr. 521/25.05.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene
X SA cu aceasta suma la data de 25.05.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data
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de 26.05.2004, deci in termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat
intarzieri la plata acestei contributii masura calcularii de catre organul fiscal pentru
perioada 26.05.2004 – 26.05.2004 a dobanzilor in suma de 30 RON prin decizia nr.
36503/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o contributie de asigurari sociale
datorata de angajator in suma de 50.944 RON, cu termen de plata la data de 25.06.2004,
care a fost virata cu o.p. nr. 648/25.06.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene
X SA cu aceasta suma la data de 25.06.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data
de 28.06.2004, deci in termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat
intarzieri la plata acestei contributii masura calcularii de catre organul fiscal pentru
perioada 26.06.2004 – 28.06.2004 a dobanzilor in suma de 92 RON prin decizia nr.
36504/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o contributie de asigurari sociale
datorata de angajator in suma de 73.569 RON, cu termen de plata la data de 25.01.2005,
care a fost virata cu o.p. nr. 46/25.01.2005, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X
SA cu aceasta suma la data de 25.01.2005 si decontand suma cuvenita bugetului la data
de 26.01.2005, deci in termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat
intarzieri la plata acestei contributii masura calcularii de catre organul fiscal pentru
perioada 26.01.2005 – 26.01.2005 a dobanzilor in suma de 44 RON prin decizia nr.
36505/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 75.291 RON, cu termen de plata la data de 25.02.2004, care a fost virata cu o.p. nr.
208/25.02.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.02.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 26.02.2004, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei taxe
masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.02.2004 – 26.02.2004 a
dobanzilor in suma de 45 RON prin decizia nr. 36512/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 125.507 RON, cu termen de plata la data de 25.05.2004, care a fost virata cu o.p. nr.
578/25.05.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.05.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 26.05.2004, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei taxe
masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.05.2004 – 26.05.2004 a
dobanzilor in suma de 75 RON prin decizia nr. 36513/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 113.304 RON, cu termen de plata la data de 25.06.2004, care a fost virata cu o.p. nr.
721/25.06.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.06.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 28.06.2004, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei taxe
masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.06.2004 – 28.06.2004 a
dobanzilor in suma de 204 RON prin decizia nr. 36514/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 100.000 RON, cu termen de plata la data de 25.08.2004, care a fost virata cu o.p. nr.
938/25.08.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.08.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 26.08.2004, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare.  Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei
taxe masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.08.2004 – 26.08.2004 a
dobanzilor in suma de 60 RON prin decizia nr. 36515/31.12.2005 nu este legala.
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♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 137.080 RON, cu termen de plata la data de 25.10.2004, care a fost virata cu o.p. nr.
1213/25.10.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.10.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 26.10.2004, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare.  Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei
taxe masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.10.2004 – 26.10.2004 a
dobanzilor in suma de 82 RON prin decizia nr. 36516/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 176.539 RON, cu termen de plata la data de 25.11.2004, care a fost virata cu o.p. nr.
1353/25.11.2004, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.11.2004 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 26.11.2004, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare.  Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei
taxe masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.11.2004 – 26.11.2004 a
dobanzilor in suma de 106 RON prin decizia nr. 36517/31.12.2005 nu este legala.
♦ Compania datora bugetului general consolidat o taxa pe valoarea adaugata in suma
de 103.607 RON, cu termen de plata la data de 25.02.2005, care a fost virata cu o.p. nr.
230/25.02.2005, B.R.D.  debitand contul Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la
data de 25.02.2005 si decontand suma cuvenita bugetului la data de 28.02.2005, deci in
termenul legal de 3 zile lucratoare. Intrucat nu s-au inregistrat intarzieri la plata acestei taxe
masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.02.2005 – 28.02.2005 a
dobanzilor in suma de 186 RON prin decizia nr. 36518/31.12.2005 nu este legala.

Avand in vedere cele retinute urmeaza a se admite contestatiile petentei pentru
suma de 924 RON reprezentand dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata si
contributiei de asigurari sociale datorata de angajatori si anularea deciziilor de
calcul accesorii nr. 36503, 36504, 36505, 36512, 36513, 36514, 36515, 36516, 36517 si
36518 din 31.12.2005 emise de Administratia Finantelor Publice .

2. Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de catre
Administratia Finantelor Publice  in sarcina COMPANIEI JUDETENE X S.A.  prin
Decizia nr. 36510 din 31.12.2005 a dobanzilor in suma de 1 RON aferente contributiei
individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, in conditiile in care
societatea nu a achitat in termen contributia aferenta lunii martie 2005.

In fapt,
In data de 25.04.2005 compania a depus la organul fiscal declaratia nr. 76674

pentru luna martie 2005 in care a inscris ca datorata o contributie individuala de asigurari
pentru somaj retinuta de la asigurati in suma de 2.057 RON, cu termen de plata la data de
25.04.2005.

Cu o.p. nr. 459/25.04.2005 compania a virat la buget suma de 2.057 RON in contul
contributiei individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, Robank  debitand
contul Companiei Judetene X SA la data de 26.04.2005, conform extrasului de cont aflat in
copie la dosarul cauzei. Robank  a decontat suma de 2057 RON cuvenita bugetului la data
de 26.04.2005.

La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis decizia de calcul
accesorii nr. 36510 prin care a calculat pentru perioada 26.04.2005 – 26.04.2005 dobanzi
in suma de 1 RON aferente contributie individuale de asigurari pentru somaj retinuta de la
asigurati datorata conform declaratiei 76674/25.04.2005.

In drept,
Referitor la termenele de plata potrivit art. 108 alin. (6) din O.G. nr. 92/2003 privind

Codul de procedura fiscala, republicata “Contributiile sociale administrate de Ministerul
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Finantelor Publice, dupa calcularea si retinerea acestora conform reglementarilor legale in
materie, se vireaza pana la data de 25 a lunii urmatoare celei pentru care se efectueaza
plata drepturilor salariale. “

Referitor la efectuarea platii art. 109 alin.(3) lit. c) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, in vigoare la data efectuarii platilor, prevede:

“In cazul stingerii prin plata a obligatiilor fiscale, momentul platii este:
(...)
c) in cazul platilor efectuate prin decontare bancara, data la care bancile debiteaza

contul platitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, confirmate prin stampila
si semnatura autorizata a acestora, cu exceptia situatiei prevazute la art.116.”

Referitor la stabilirea dobanzilor si penalitatilor de intarziere in cazul platilor
efectuate prin decontare bancara art. 116 alin. (1) din actul normativ sus mentionat
stipuleaza: “Nedecontarea de catre unitatile bancare a sumelor cuvenite bugetului general
consolidat, in termen de 3 zile lucratoare de la data debitarii contului platitorului, nu il
exonereaza pe platitor de obligatia de plata a sumelor respective si atrage pentru acesta
dobanzi si penalitati de intarziere la nivelul celor prevazute la art. 115 si 120, dupa
termenul de 3 zile. “

Fata de motivele de fapt si de drept prezentate retinem urmatoarele:
Compania datora bugetului general consolidat o contributie individuala de asigurari

pentru somaj retinuta de la asigurati in suma de 2057 RON, cu termen de plata la data de
25.04.2005, care a fost virata cu o.p. nr. 459/25.04.2005, Robank  debitand contul
Companiei Judetene X SA cu aceasta suma la data de 26.04.2005, deci cu o intarziere de
o zi fata de termenul legal de plata. Intrucat s-a inregistrat intarziere la plata acestei
contributii masura calcularii de catre organul fiscal pentru perioada 26.04.2005 –
26.04.2005 a dobanzilor in suma de 1 RON prin decizia nr. 36510/31.12.2005 nu este
legala, urmand a se respinge ca neintemeiata contestatia petentei pentru acest capat
de cerere.


